REQUERIMENTO Nº         , DE 2020 – CN-COVID-19

    Senhor Presidente,

   Em aditamento ao Requerimento nº 23, de 2020 – CN-Covid-

19, de minha autoria, requeiro, nos termos dos arts. 49, inciso X e 70 da
Constituição Federal, combinado com o art. 90, inciso X do Regimento Interno
do Senado Federal, que sejam prestadas pelo Senhor Presidente da Caixa

Econômica Federal, Pedro Duarte Guimarães, informações semanais dos dados
referentes ao pagamento do Auxílio Emergencial.

   Nesses termos, requisita-se:

1. a quantidade efetivamente atendida e com dados
segregados por categoria;

2. informações sobre os convênios de parceria firmados entre
a CEF e as prefeituras municipais, a fim de facilitar o
pagamento do auxílio, especificando a quantidade de

convênios e o nome dos municípios parceiros.

JUSTIFICAÇÃO

  No âmbito do acompanhamento das medidas relacionadas ao enfrentamento

da pandemia do COVID-19, é primordial focarmos nossos esforços no objeto de fiscalizar a

aplicação dos recursos públicos e acompanhar a efetiva entrega desses benefícios aos

trabalhadores e às pessoas mais vulneráveis, atingidas pela grave crise econômica gerada

pelo coronavírus.

  Certo da importância do exposto, encareço o apoio dos nobres pares.

       Sala da Comissão,       , de 2020.

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
2

0
0

.
6

0
3

0
6

-
5

7

00044/2020
REQ